ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HẠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND      Sơn Hạ, ngày        tháng 9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động

hiến máu tình nguyện xã Sơn Hạ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN HẠ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2008 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình

nguyện;

Căn cứ Quyết định số 563/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh

Quảng Ngãi;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 75/TTr-

VHXH ngày 11 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Sơn Hạ

(sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau:

* Trưởng Ban: Phó Chủ tịch phụ trách Văn hoá – Xã hội.

* Các Phó trưởng Ban:

1. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội - Phó trưởng Ban Thường trực;

2. Mời Trạm trưởng Trạm Y tế Sơn Hạ, Sơn Thành, Sơn Nham;

3. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, kiêm Bí thư

Đoàn TNCSHCM xã.

* Các thành viên:

1. Mời đại diện lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã;

2. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, kiêm Chủ tịch

Hội Phụ nữ xã;

3. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, kiêm Chủ tịch

Hội Nông dân xã;

4. Đại diện lãnh đạo Công an xã;

2

5. Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự xã;

6. Đại diện lãnh Văn đạo phòng HĐND và UBND xã;

7. Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế;

8. Phó Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã;

9. Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực Y tế);

10. Đại diện Ban Giám hiệu các Trường học trực thuộc UBND xã;

11. Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội (theo dõi, tham mưu nội dung về

tổ chức hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện, tổ chức phi chính phủ);

12. Các đồng chí Trưởng các thôn của xã.

* Các cơ quan, đơn vị có thành phần tham gia Ban Chỉ đạo như tại Điều 1

của Quyết định này lập danh sách gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (phòng

Văn hóa - Xã hội) trước ngày 16 tháng 9 năm 2025 để theo dõi, tham mưu Trưởng

Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể; trong quá trình tham gia Ban Chỉ đạo, nếu

có thay đổi về nhân sự thì chủ động báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo và Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo để theo dõi, phân công nhiệm vụ theo quy định.

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ

1. Ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng

thành viên Ban Chỉ đạo;

2. Hàng năm, lập kế hoạch và chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền, vận

động hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã bảo đảm theo tình hình thực tế của địa

phương và phân bổ của Tỉnh nhằm góp phần phục vụ cho nhu cầu cấp cứu, điều

trị, cứu chữa người bệnh, người bị thiên tai, thảm họa tại các cơ sở y tế công lập

trên địa bàn tỉnh.

3. Đề xuất, tham gia xây dựng các chính sách về vận động hiến máu tình

nguyện.

4. Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia hiến máu

tình nguyện; tổ chức các hoạt động về vận động hiến máu tình nguyện; tổng kết,

đánh giá, trao đổi kinh nghiệm, cập nhật thông tin về hiến máu tình nguyện.

5. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ của

công tác vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã.

6. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có

thành tích trong công tác vận động hiến máu tình nguyện, tôn vinh những người

hiến máu tình nguyện.

7. Tổ chức tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả về Thường trực Ban Chỉ

đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh bảo đảm theo quy định.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và cấp có thẩm

quyền.

3

9. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

10. Trưởng Ban Chỉ đạo và các Phó trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng con

dấu của cơ quan, đơn vị nơi công tác để triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

thuộc thẩm quyền, trách nhiệm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng các phòng: Văn

hóa - Xã hội, Kinh tế, Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự

xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều

1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thường trực BCĐ tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy;      (Báo cáo)

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan có thành viên tham gia BCĐ;

- Trung tâm y tế Sơn Hà;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Võ Thị Xuân Liễu

		2025-09-11T09:34:03+0700

		2025-09-11T14:49:03+0700

		2025-09-11T14:49:03+0700

		2025-09-11T14:49:03+0700